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سینماگر پیر اما جوانمرگ

ســینماگران بســیاری بــه دلیل 
حســرت  زودهنگام شــان  مرگ 
سینمادوستان را برانگیختند و به 
نوعی جوانمرگی هنری شان باعث 
شد طرفداران شان به تخیل افتاده 
و به این بیندیشند که اگر سینماگر 
محبوب شان زنده بود تا این لحظه چند اثر 
به یادماندنی دیگر از خود به یادگار گذاشــته بود. استنلی 
کوبریــک وقتی 20  ســال پیش در چنیــن روزی، برابر 
7 مارس 1999 درگذشــت چندان جوان نبود. او هنگام 
مرگ 70 سال داشت و 13 فیلم بلند در کارنامه اش دیده 
می شد؛ اما با این حال مرگ او از دید بسیاری از مخاطبان 
عام )مردم( و خاص )منتقدان( سینما زود بود؛ خیلی زود. 
کوبریک ازجمله کارگردان هایی بود که هر اثرش موج به راه 
می انداخت و به نوعی همه منتظر بودند ببینند او این بار چه 
موضوعی را و از چه زاویه دیدی بررسی می کند. »راه های 
افتخار«، »اسپارتاکوس«، »دکتر استرنج لاو«، »لولیتا«، 
»2001: ادیســه فضایی«، »پرتغال کوکــی«، »تلألو«، 
»غلاف تمام فلزی«، »چشمان کاملابسته« و... هر کدام از 
این فیلم ها جایگاهی ویژه در تاریخ سینما به خود اختصاص 
داده اند و همگی شــان نیز از قضا دستپخت معروف ترین 

کارگردان چاق و ریشوی سینمای جهان هستند.  

مخالف ملی شدن نفت

 16 اســفند 1329 خورشیدی، 
یعنی درســت 68 ســال پیش 
یکی از مهمتریــن وقایع تاریخ 
معاصر ایران رقم خورد و سپهبد 
 حاج علی رزم آرا، نخست وزیر ایران 

به دست خلیل طهماسبی از اعضای 
گروه فداییان اســلام ترور انقلابی شد. 

روزنامه »نبرد ملت«  ارگان فداییان اسلام فردای ترور 
رزم آرا تیتر زد:  »رزم آرا به جهنم رفت و سایر خائنان به 
دنبال او رهسپار می شوند.« اما  رزم آرا چه کرده بود که 
مستحق چنین سرنوشتی شد. در تاریخ معاصر ایران از 
سپهبد رزم آرا به عنوان یکی از  سرسخت ترین مخالفان 
نهضت ملی شدن صنعت نفت ایران یاد شده است. هم 
او بود که با گفتن »ایرانی لولهنگ هم نمی تواند  بسازد« 
به تحقیر هموطنان خــود پرداخت و از عزم خود برای 
حمایت از ادامه سیادت انگلستان بر صنعت نفت کشور 
خبر داد.  اما دست سرنوشــت پایانی تراژیک برای او 
تدارک دیده بود و نخست وزیری که حتی شاه مملکت 
نیز از او حســاب می برد  راحت تــر از آن چه تصورش 
می رفت از صحنه روزگار محو شــد. بعد از مرگ حتی 
یک نفر در مقام دفاع از او بر نیامد و  ضاربش نیز با مصوبه 

مجلس از زندان آزاد شد. 

فرجامتذکره
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دکترمارتینلوترکینگ،رهبرجنبشحقوقمدنیسیاهانآمریکادرراهپیماییسِلما-1965
54 ســال پیش در چنین روزی، برابر 7 مارس 1965 میلادی، آفریقایی های آمریکایی تبار در اعتراض به نقض حقوق مدنی رنگین پوســتان آمریکا در یک راهپیمایی 54 
کیلومتری از شهر سِلما به مونتگومری شرکت کردند. راهپیمایان در طول مسیر بارها با پلیس، ارتش و طرفداران سیاست نژادپرستی درگیر شدند. مارس 2015 میلادی، باراک 

اوباما رئیس  جمهوری وقت ایالات متحده در مراسم پنجاهمین سالروز راهپیمایی سلما شرکت کرد. 

بازگشت بانوی مو بافته به صحنه سیاست اوکراین خیز یولیا تیموشنکو برای تکیه زدن بر مسند ریاست جمهوری اوکراین 
بار دیگر این سیاستمدار معروف و به نوعی یکی از مشهورترین سیاستمدار 
زن جهان را به تیتر یک رسانه های جهان تبدیل کرد. تیموشنکو در خاطره 
تصویری همه آنهایی که تحولات سیاســی جهان را دنبال می کنند، با آن 
موهای بافته که به صورت نیم دایره در بالای سرش سنجاق شده اند، نماد 
زنی به ظاهر شکننده اما در باطن محکم است که دوبار در سال های 2005 
و 2007 به نخست وزیری اوکراین رسید و به دلیل موضع مخالفش در برابر 
نفوذ منطقه ای روسیه، به چهره  محبوب دولت های غربی  تبدیل شد. اوکراین 
بعد از بحران کریمه و جداشدن این شبه جزیره از سرزمین مادر که با دخالت 
غیرمستقیم روسیه و حمایت مســکو از جدایی طلبان اتفاق افتاد، شرایط 

خاصی را در داخل و و صحنه بین الملل تجربه می کند. 
بحرانکریمهوآزادیزودهنگاماززندان

هنگام بحران کریمه که در پی سقوط دولت ویکتور یانوکویچ جرقه آن 
زده شد، یولیا تیموشنکو درحال گذراندن سومین سال از محکومیت زندان 
7ساله خود بود. ســقوط دولت روس گرا و اعلام استقلال کریمه باعث شد 
طرفداران تیموشنکو خواستار آزادی بی قید و شرط او از زندان شوند، خصوصا 

که پیش از آن اخباری مبنی بر اعمال شکنجه و بدرفتاری با این سیاستمدار 
زن در اخبار منتشر شده و حساسیت هوادارنش را برانگیخته بود. نهایتا در 
21 فوریه 2014 یعنی 3 هفته قبل از همه پرسی استقلال کریمه از اوکراین، 
تیموشنکو با حکم پارلمان اوکراین از زندان آزاد شد. بحران کریمه باعث شد 
سیاستمداران غربگرا و مخالف روسیه فارغ از سابقه سیاه یا سفیدشان در 

نزد افکار عمومی مردم اوکراین وزن و اعتباری خاص بیابند. از بین همه این 
سیاستمداران یولیا تیموشنکو وضعیتی متفاوت از بقیه دارد؛ زیرا به دلیل 
سابقه فعالیت در صنعت گاز این کشور منهای شخصیت سیاسی اش ازجمله 
ثروتمندان اوکراین به شمار می رود تا جایی که برخی عقیده دارند بخش 

اعظمی از ثروت موجود در کشور متعلق به این بانوی موبافته است. 

رقابتسیاسیوحذففاکتورروسیه
وضعیت اقتصادی اوکراین به دلیل افت روابط سیاســی و اقتصادی با 
روسیه دوران خوشی را سپری نمی کند و این که یک سیاستمدار میلیاردر 
در انتخابات ریاســت جمهوری آتی بتواند نظر اکثریــت را با خود همراه 
سازد، شاید در هرکشور دیگری احتمالی نزدیک به صفر را می داشت، اما 
ماجرای اوکراین و تیموشنکو را باید جدای از همه احتمالات روتین جهان 
سیاست ارزیابی کرد. تیموشنکو درست یا غلط به دلیل اتفاقات 10 سال 
گذشــته در اوکراین به نماد ظرافت در برابر زمختی سیاسی تبدیل شده 
و هیچ بعید نیســت اوکراینی ها بخواهند بار دیگر زمام امور را به اویی که 
زندگی خصوص اش هیچ قرابتی با واقعیت های روزمره و جاری در کشور 
ندارد، بســپارند. این میان تنها مشکل بانوی سیاستمدار برای تکیه زدن 
بر صندلی ریاست جمهوری وجود رقیبی قدرتمند یعنی پترو پروشنکو 
رئیس جمهوری فعلی اوکراین است که از بدشانسی تیموشنکو او نیز در 
رده سیاستمداران غربگرا و مخالف روسیه قرار داشته و نمی توان همچون 
ســنوات قبل با پُتک وابستگی به مسکو او را از چشــم مردم انداخته و از 

میدان به درش کرد.     

عما
م

در تاریخ جنگ جهانی دوم شخصیت های مشهوری وجود دارند که 
زندگی و اعمال شان بارها دستاویز ساخت فیلم های سینمایی و نگارش 
رمان های داستانی قرار گرفته است. از آدولف هیتلر پیشوای آلمان نازی 
که مشهورترین شان است گرفته تا اشخاصی چون وینستون چرچیل، 
یوزف گوبلز، فرانکلین روزولت، ژوزف استالین، ژنرال گئورگی ژوکوف، 
مارشال اروین رومل، ژنرال برنارد مونتگومری، بنیتو موسولینی و... این 
میان اما هستند کسانی که شاید نام شــان آنچنان پررنگ و زنگدار در 
تاریخ جنگ بین الملل دوم طنین انداز نشــد، اما عملکردشان بسیاری 
را تحت تاثیر خود قرار داد. یکی از این اشــخاص که شاید کمتر کسی 
نامش را شنیده باشد، بی شک راینهارد  هایدریش از مسئولان رده بالای 
اس اس و رئیس اداره اصلی امنیت رایش است که آدولف هیتلر اعتماد 

فراوانی به او داشت. 
آمادهسازیمقدماتیکتروردرلندن

راینهارد  هایدریش 115 سال پیش در چنین روزی، برابر 7 مارس 1904 
در قلمرو امپراتوری آلمان به دنیا آمد. او را باید موسس سازمان جاسوسی 
آلمان نازی قلمداد کرد. ابراز لیاقت  هایدریش در اداره تشکیلات امنیتی 
آلمان نازی موجب شد آدولف هیتلر او را برای سروسامان دادن به اوضاع 
چکسلواکی به پراگ بفرستد. چکسلواکی یکی از نخستین کشورهایی بود 
که در جریان جنگ جهانی دوم به تصرف ارتش آلمان درآمد و هیتلر برای 
نشان دادن لیاقت نازی ها در اداره سرزمین های اشغالی،  هایدریش را به 
عنوان حاکم نظامی این کشور منصوب کرد.  هایدریش همان طور که از او 

انتظار می رفت، اوضاع چکسلواکی را طی مدت کوتاهی سروسامان داد، به 
شکلی که کیفیت زندگی مردم بهبود قابل توجهی یافت. این اتفاقی بود که 
متفقین و خصوصا انگلیسی ها از آن استقبال نکردند، زیرا باعث می شد نگاه 
مردم اروپا به نازی ها تلطیف شود، پس بهترین کار برای متوقف کردن این 

روند را در حذف  هایدریش دیدند.
درسعبرتیبرایسوءقصدکنندگان

77 ســال پیش، در 27 می  1942 میلادی، دو نفر از اتباع چکسلواکی 
که در انگلستان آموزش دیده و چند روز قبل با چتر در حوالی پراگ فرود 
آمده بودند، نارنجکی را به سمت خودروی حامل  هایدریش پرتاب کردند. 
انفجار نارنجک موجب مرگ  هایدریش نشــد و فقط او را از ناحیه پهلو و 
سینه زخمی کرد.  هایدریش بلافاصله به بیمارستان برده شد و بعد از یک 
هفته درمان وضع باثباتی پیدا کرد، اما زمانی که تصور می شــد بهبودی 
حاصل شده ناگهان عفونت همه بدنش را فرا گرفت و باعث مرگ او شد. 
از این جا به بعد اما نازی ها برای یافتن ضاربان  هایدریش بزرگترین عملیات 
انتقامی تاریخ را به مورد اجرا گذاشته و هزاران نفر از مردم چکسلواکی را 
اعدام کردند. شــدت عمل نازی ها در این قضیه به حدی بود که برخی از 
دست اندرکاران سوءقصد داوطلبانه خود را معرفی کرده و تعدادی دیگر 
نیز با گزارش های محلی شناسایی و دستگیر شدند. نهایتا نازی ها تمام 
سوءقصدکنندگان را کشته یا اعدام کردند و متفقین نیز با توجه به شدت 
عمل هیتلر در تلافی مرگ  هایدریش، تا پایان جنگ دیگر برای ترور هیچ 

یک از حاکمان نظامی آلمان برنامه ریزی نکردند.  

سوءقصدی که چکسلواکی را تکان داد!
افقي

1- تكنولوژي- از ابنیه تاریخي كرمانشاه متعلق به 
دوره ساساني 

2- كشور وینتیان- جام و ساغر- رسول
3- اسم آذري- سرسراي هتل- ذخیره- ضمیرغایب

4- مرد جوان- بازدارنده- موزیك نظامي
5- ذرت بوداده- گوشه اي كه در آخر افشاري نواخته 

مي شود- از القاب اروپایي
6- نیكي و احسان- نام یکی از دو دختر شعیب؛ زن 

یعقوب- آستري بالش و متكا
7- آتش ایرانیان باستان- از شهرهاي بزرگ هند- 

ذره باردار
8- رود فرانسوي- از حشرات قیمتي- آب بند

9- نوید و مژده- وزارت دارایي قدیم- نقاب
10- زرنگ و باهوش- خرید و فروش- فرمان مامور 

راهنمایي ورانندگي
11- احتمال و حدس- شــهري نزدیك اردبیل- از 

بنیانگذاران عدم تعهد
12- باد خنك- شتر بدون كوهان آمریكایي- باختر

13- پژمرده و بي حال- سرسلسله افشاریه- روادید- 
خیس

14- اسب بدون ســوار- هیاهوي مردم در شادي- 
لقب ادریس نبي

15- دوربین نقشه برداري- دخالت كردن در كاري

عمودي
1- بازگشت به حوادث گذشته در فیلم- او در  سال 
1987 به عنوان برترین فوتبالیست اروپا و نیز بهترین 

بازیكن جهان انتخاب شد
2- تنیس باز اسپانیایي- جایزه- پول غنا

3- حرف خطاب- شكست ورزشي- دروازه شكم- 
كجاست؟

4- حركت كرم گونه- كمال حلاجي- نویســنده 
دانماركي كه برنده نوبل 1944 شد

5- نوعي تیر جنگي- ریز نمرات دانش آموز- داد و 
فریاد بیهوده

6- آفریدگار- محل بازگشت- با دلیل
7- وصله لباس- بستر- از شعراي معاصر

8- در نوردیدن- شیخ شــیراز او را به زنبور بي عسل 
تشبیه كرده است- ورق كاغذ

9- رود بزرگ سوییس- دستگاه لرزاننده برخي وسایل 
الكتریكي- سخن بیهوده

10- دریاي احمر- خرس آذري- بیماري كم خوني
11- از سیارات منظومه شمسي- رنگي تیره از خانواده 

سبز- از ماهي هاي خوش خوراك
12- پاره سنگ ترازو- از لبنیات پرمصرف- صدا و آواز

13- كنسرو ماهي- زن بي توجه به بهداشت- بالاي 
كوه- چهره شطرنجي

14- اجداد- باجه روزنامه فروشــي- قرآن را با قرائت 
درست و آهنگ خوش تلاوت کردن

15- كشوري در اقیانوسیه- ساخته و پرداخته

حل جدول شماره 1637

جدول شماره 1638
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5
745 سال پیش در چنین روزی، برابر 7 مارس 1274 میلادی، توماس آکویناس، فیلسوف و قدیس ایتالیایی، 
ملقب به حکیم آسمانی در 49 سالگی درگذشت. عمده شهرت آکویناس به تلاش او برای تلفیق اعتقادات مسیحی 
با فلسفه ارسطو برمی گردد. برخی منابع و روایات آکویناس را از جمله تاثیرپذیرفتگان از حکمت ابن سینا قلمداد 
کرده اند، کما این که در بسیاری از آثار نوشتاری او بارها به آثار ابن سینا استناد شده است. ابن سینا، ابن رشد و تا 
حدودی فارابی و غزالی بر فلسفه غرب تأثیر گذاشتند و آکویناس از جمله کسانی است که با مطالعه آثار فیلسوفان 
شرقی به تبیین نظرات جدید در مسیحیت پرداخت. براهین پنجگانه آکویناس در اثبات وجود خدا شهرت خاصی 

در تاریخ فلسفه غرب دارد.

 خاموشی
فیلسوف قدیس
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آبگرمکن،یخچال،فریزر،
اجاقگازواشیایبلندو

بسیارسنگینبایدبابستیا
تسمههایمناسببهکفو
دیوارمنزلمحکمشوند.
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يلهالتاقشاوکسا1
وایخهووينالیب2
لپاایلازادراو3
اتاتیلسنامش4
رزسوراضیارفک5
اساسازرابراو6
حوناوهیبلایدر7
تابنیرتابیداب8
ادورناونینوبل9
لیسوتسنبیانخ10
حهربوهمیرمکی11
لپهربسایمعا12
قریبهبارهزنلک13
وواربویویحایر14
ماریابتیربکبوچ15


